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Radny Województwa Opolskiego

dot. Interpelacji złożonej w dniu 21.11.2017 r. w sprawie wyjaśnienia braku informacji 

z realizacji Programów Ochrony Powietrza dla województwa opolskiego za lata 2014-2016, 

a dotyczącej wsparcia finansowego

Obecnie obowiązujące programy ochrony powietrza uchwalone przez Sejmik 

Województwa Opolskiego to:

• uchwała Nr XXXIV/417/2013 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 października 

2013 r. w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla strefy opolskiej, ze względu 

na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu PM10, pyłu PM2,5 oraz poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu wraz z planem działań krótkoterminowych";

• uchwała Nr XXXIV/416/2013 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 października 

2013 r. w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla strefy miasto Opole, 

ze względu na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 oraz poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu wraz z planem działań krótkoterminowych”;

• uchwała Nr III/33/2015 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 27 stycznia 2015 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla strefy opolskiej ze szczególnym 

uwzględnieniem rejonu Kędzierzyna-Koźla i Zdzieszowic w zakresie benzenu".

Zadania do realizacji w ww. Programach ochrony powietrza zostały wyszczególnione 

w Harmonogramach rzeczowo-finansowych działań naprawczych dla stref województwa 

opolskiego w oparciu o diagnozę stanu aktualnego, przeprowadzone analizy obowiązujących 

dokumentów strategicznych oraz doświadczenia i wyniki realizacji działań naprawczych. 

Działania naprawcze do realizacji dla poszczególnych Programów ochrony powietrza 

wyszczególniono:

• w rozdziale 6, pn. Harmonogram rzeczowo-finansowy dla działań naprawczych − strona 

90 − „Program ochrony powietrza dla strefy opolskiej, ze względu na przekroczenia 

poziomów dopuszczalnych pyłu PM10, pyłu PM2,5 oraz poziomu docelowego 

benzo(a)pirenu wraz z planem działań krótkoterminowych";

• w rozdziale 6, pn. Harmonogram rzeczowo-finansowy dla działań naprawczych − strona 

64 − „Program ochrony powietrza dla strefy miasto Opole, ze względu na przekroczenia 

poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu wraz 

z planem działań krótkoterminowych”;

• w rozdziale 6, pn. Harmonogram rzeczowo-finansowy dla działań naprawczych − strona 

50 − „Program ochrony powietrza dla strefy opolskiej ze szczególnym uwzględnieniem 

rejonu Kędzierzyna-Koźla i Zdzieszowic w zakresie benzenu".
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W obowiązujących Programach ochrony powietrza wśród zadań koniecznych 

do realizacji w celu poprawy jakości powietrza nie zawarto zadań związanych bezpośrednio 

ze wsparciem finansowym na: 

1/ rekultywację na cele środowiskowe obszarów zanieczyszczonych/zdegradowanych 

w związku z istniejącym zagrożeniem dla zdrowia ludzi i ochrony środowiska;

2/ rozwój terenów zielonych przyczyniających się do promowania miejskich systemów 

regeneracji i wymiany powietrza.

Działanie związane z rekultywacją na cele środowiskowe obszarów 

zanieczyszczonych/zdegradowanych jest jednym z zadań do realizacji w ramach programów 

ochrony środowiska na szczeblu województwa, powiatu i gminy oraz w ramach 

lokalnych/gminnych programów rewitalizacji.

Natomiast zadanie związane z rozwojem terenów zielonych wpisuje się pośrednio 

w realizację wspomagających działań naprawczych Programów ochrony powietrza. Działania 

wspomagające są natury systemowej i nie powodują bezpośrednio redukcji emisji 

zanieczyszczeń, jednak są one niezbędne do wdrożenia i realizacji Programu ochrony 

powietrza na szczeblu lokalnym.

W dwóch Programach ochrony powietrza zamieszczono wspomagające działanie 

naprawcze związane z zapewnieniem „przewietrzania” miasta poprzez odpowiednie 

projektowanie linii zabudowy - uwzględniając w szczególności tereny o gęstej zabudowie, tj.:

• zadanie nr SOp65 pn. Uwzględnianie w planach zagospodarowania przestrzennego 

wymogów dotyczących zaopatrywania mieszkań w ciepło z nośników nie powodujących 

nadmiernej „niskiej emisji” oraz projektowanie linii zabudowy uwzględniając zapewnienie 

„przewietrzania” miasta ze szczególnym uwzględnieniem terenów o gęstej zabudowie - 

„Program ochrony powietrza dla strefy opolskiej, ze względu na przekroczenia poziomów 

dopuszczalnych pyłu PM10, pyłu PM2,5 oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu wraz 

z planem działań krótkoterminowych";

• zadanie nr SMOp_PMB(a)P29 pn. Uwzględnianie w planach zagospodarowania 

przestrzennego wymogów dotyczących zaopatrywania mieszkań w ciepło z nośników nie 

powodujących nadmiernej „niskiej emisji” oraz projektowanie linii zabudowy 

uwzględniając zapewnienie „przewietrzania” miasta ze szczególnym uwzględnieniem 

terenów o gęstej zabudowie - „Program ochrony powietrza dla strefy miasto Opole, 

ze względu na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 oraz poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu wraz z planem działań krótkoterminowych”.

Kierunkiem wspomagającym realizację działań w zakresie ograniczenia emisji 

zanieczyszczeń w "Programie ochrony powietrza dla strefy opolskiej, ze względu 

na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu PM10, pyłu PM2,5 oraz poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu wraz z planem działań krótkoterminowych" jest wprowadzenie 

odpowiednich zapisów do kluczowych dokumentów strategicznych, w tym: sporządzanych 

lub aktualizowanych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i decyzji 

o warunkach zabudowy – wymogów dotyczących zaopatrywania mieszkań w ciepło 
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na nowych osiedlach, z nośników nie powodujących nadmiernej emisji zanieczyszczeń 

do powietrza (tj. podłączanie do sieci cieplnych tam, gdzie jest to możliwe, stosowanie 

kotłów gazowych lub olejowych, ogrzewania elektrycznego oraz wykorzystanie energii 

odnawialnej nie powodującej zwiększonej emisji zanieczyszczeń), zapewnienia 

„przewietrzania” terenów zabudowanych, stosowania pasów zieleni ochronnej 

ze szczególnym uwzględnieniem obszarów przekroczeń.

W ramach realizacji zadania SOp65, w przypadku przygotowywania lub aktualizacji 

różnego rodzaju dokumentów strategicznych, należy wprowadzać do nich zapisy 

uwzględniające ochronę powietrza przed zanieczyszczeniem. Szczególnie dotyczy to sposobu 

zasilania budynków w ciepło – preferowane winny być sieci cieplne i niskoemisyjne systemy 

grzewcze. Wśród dokumentów w trakcie tworzenia, na które należy zwrócić szczególną 

uwagę w kontekście zgodności z zapisami Programu ochrony powietrza wymienić można:

• programy ochrony środowiska,

• projekty założeń do planów lub plany zaopatrzenia w ciepło,

• miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego itp.

W planach zagospodarowania przestrzennego, szczególnie w obrębie obszarów 

przekroczeń, można wprowadzać zapisy o zakazie stosowania ogrzewania na paliwo stałe 

w nowopowstających budynkach lub konieczności podłączenia nowopowstających 

budynków wielorodzinnych do sieci cieplnej w miejscach, gdzie jest ona dostępna.

Również w planach zagospodarowania przestrzennego uwzględniać należy 

projektowanie zabudowy w sposób umożliwiający przewietrzanie obszarów zabudowanych 

dla poprawy stanu jakości powietrza. Plany zagospodarowania przestrzennego winny 

uwzględniać tworzenie korytarzy powietrznych, szczególnie na obszarach gęstej zabudowy, 

dzięki którym skuteczniejsze będzie rozpraszanie zanieczyszczeń. Należy również zadbać 

o rozdział zabudowy jedno- i wielorodzinnej, aby nie doprowadzać do bezpośredniego 

oddziaływania spalin z niskiej zabudowy jednorodzinnej na wyższą zabudowę wielorodzinną, 

gdyż taka kolizja powoduje narażenie mieszkańców na oddziaływanie wyższych stężeń 

zanieczyszczeń, które emitowane są z indywidualnych systemów grzewczych. Aby nie 

doprowadzać do tego rodzaju konfliktów architektonicznych, różne typy zabudowy powinny 

być rozdzielane ulicami lub pasami wysokiej zieleni.

W ramach realizacji zadania SMOp_PMB(a)P29 w planach zagospodarowania 

przestrzennego, szczególnie w obrębie obszarów najwyższych stężeń zanieczyszczeń, można 

wprowadzać zapisy o stosowaniu urządzeń niepowodujących znacznej emisji zanieczyszczeń 

pyłowych w nowopowstających budynkach lub konieczności podłączenia nowopowstających 

budynków wielorodzinnych do sieci cieplnej w miejscach gdzie jest ona dostępna.

Należy również uwzględniać projektowanie zabudowy miejskiej w sposób 

umożliwiający przewietrzanie miasta dla poprawy stanu sanitarnego powietrza. Plany 

zagospodarowania przestrzennego winny uwzględniać tworzenie korytarzy powietrznych, 

szczególnie na obszarach gęstej zabudowy, dzięki którym skuteczniejsze będzie rozpraszanie 

zanieczyszczeń.
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Sprawozdanie z realizacji Programów ochrony powietrza opracowuje sie 

na podstawie corocznych sprawozdań składanych przez gminy, powiaty i podmioty 

odpowiedzialne za realizację działań naprawczych wyszczególnionych w harmonogramach 

rzeczowo- finansowych. 

Zgodnie z informacjami zawartymi w powyższych sprawozdaniach w roku 2014 

uchwalono 6 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego: 

• cztery MPZP w Opolu − zapisy w MPZP dotyczą zaopatrzenia w energię cieplną cyt.: 

„1. z miejskiego systemu ciepłowniczego po jego ewentualnej rozbudowie w oparciu 

o istniejącą infrastrukturę; 2. dopuszcza się ogrzewanie obiektów z indywidualnych 

i lokalnych źródeł ciepła, opartych na paliwach gazowych, energii elektrycznej 

i odnawialnej, niepowodujących ponadnormatywnego zanieczyszczenia powietrza”;

• jeden MPZP w Brzegu;

• jeden MPZP w Kędzierzynie-Koźlu − zapisy dotyczące wprowadzenia nieprzekraczalnych 

linii zabudowy, jak również stosowania systemów grzewczych. W zakresie zaopatrzenia 

w energię cieplną: 1) ustala się ogrzewanie budynków poprzez indywidualne lub grupowe 

źródła ciepła z zastosowaniem: a) systemów grzewczych opartych o spalanie paliw 

urządzeniach o sprawności energetycznej powyżej 80%, b) urządzeń wytwarzających 

energię z odnawialnych źródeł energii o mocy nie przekraczającej 100 kW. 2) systemy 

z zastosowaniem odnawialnych źródeł energii.

W roku 2015 uchwalono 4 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

w Strzelcach Opolskich oraz w roku 2016 uchwalono 17 miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego:

• dziesięć MPZP w Opolu − zapisy w MPZP dotyczą zaopatrzenia w energię cieplną, cyt.: 

„1.  z miejskiego systemu ciepłowniczego lub po jego ewentualnej rozbudowie w oparciu 

o istniejącą infrastrukturę; 2. dopuszcza się ogrzewanie obiektów z niepowodujących 

ponadnormatywnego zanieczyszczenia powietrza indywidualnych i lokalnych źródeł 

ciepła, w tym z wykorzystaniem źródeł energii odnawialnej”;

• sześć MPZP w Krapkowicach;

• jeden MPZP w Lubrzy.

Powyższe dane wynikają ze sprawozdań przekazanych przez gminy, powiaty i nie 

zawierają informacji związanych z rozwojem terenów zielonych.

W "Programie ochrony powietrza dla strefy opolskiej ze szczególnym 

uwzględnieniem rejonu Kędzierzyna-Koźla i Zdzieszowic w zakresie benzenu" w rozdziale 6.2. 

Źródła finansowania działań naprawczych ujętych w harmonogramie rzeczowo-

finansowym na stronie 54 zamieszczono informacje dotyczące możliwości pozyskania 

środków zewnętrznych na zadania związane z ochroną środowiska, w tym poprawą jakości 

powietrza. Jako jedno z przykładowych źródeł finansowania wyszczególniono Program 

Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 (POIiŚ). 

Zgodnie z przedstawionymi w POIiŚ założeniami finansowanie działań naprawczych 

w zakresie Programu ochrony powietrza, jak również innych działań sprzyjających poprawie 

jakości powietrza, będą mogły zostać ujęte w projektach przeznaczonych do realizacji z:
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• Osi Priorytetowej II: Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu Priorytet 

inwestycyjny: 6.5 Podejmowanie przedsięwzięć mających na celu poprawę stanu jakości 

środowiska miejskiego, rewitalizację miast, rekultywację i dekontaminację terenów 

poprzemysłowych (w tym terenów powojskowych), zmniejszenie zanieczyszczenia 

powietrza i propagowanie działań służących zmniejszeniu hałasu.

W ramach powyższego priorytetu finansowane będą przedsięwzięcia związane z:

• poprawą stanu jakości środowiska miejskiego, rewitalizację miast, rekultywację 

i dekontaminację terenów poprzemysłowych (w tym terenów powojskowych);

• poprawą jakości powietrza;

• propagowaniem działań służących zmniejszeniu hałasu;

• rozwojem terenów zielonych.

W zakresie poprawy jakości powietrza − kluczowe znaczenie będą miały działania 

związane z ograniczeniem niskiej emisji jakie będą podejmowane w ramach I osi 

priorytetowej oraz wsparcie dla transportu przyjaznego środowisku realizowane w III oraz 

częściowo IV osi. W związku z powyższym wsparcie w zakresie ochrony powietrza w ramach 

priorytetu inwestycyjnego mogło zostać skoncentrowane na działaniach uzupełniających 

(niemniej także istotnych) związanych z ograniczaniem zanieczyszczeń generowanych przez 

przemysł, w szczególności przez instalacje wymagające uzyskania pozwolenia 

zintegrowanego. Wsparcie będzie kierowane ponadto do przedsiębiorstw wprowadzających 

mniej emisyjne, nowoczesne technologie produkcji skutkujące zmniejszeniem emisji 

zanieczyszczeń. Oprócz korzyści środowiskowych podejmowane działania przyczynią się 

do poprawy konkurencyjności polskich przedsiębiorstw, które muszą ponieść znaczne koszty 

w związku z dostosowaniem swojej działalności do wymogów ochrony środowiska 

wynikających z prawa UE. 

Ponadto w zakresie poprawy stanu jakości środowiska miejskiego, rewitalizacji 

miast, rekultywacji i dekontaminacji terenów poprzemysłowych (w tym terenów 

powojskowych) w ramach priorytetu inwestycyjnego wsparcie zostanie skierowane także 

na rekultywację na cele środowiskowe obszarów zanieczyszczonych/zdegradowanych, 

co pozwoli na usunięcie zagrożenia dla zdrowia ludzi i środowiska. Potrzeba podjęcia takich 

działań została podkreślona m.in. w: Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 

oraz Założeniach krajowej polityki miejskiej.

Uzupełniająco w ramach priorytetu inwestycyjnego realizowane będą również 

działania związane z rozwojem terenów zielonych, przyczyniających się do promowania 

miejskich systemów regeneracji i wymiany powietrza. Tereny zielone pełnią ważne dla 

ekosystemów miejskich funkcje biologiczne i wspomagają procesy napowietrzania miast, 

Ponadto działania te przyczynią się do powstrzymania fragmentacji przestrzeni miast i będą 

miały zdecydowanie pozytywny skutek dla poprawy jakości życia mieszkańców (pełnią 

istotne dla mieszkańców funkcje zdrowotne i rekreacyjne). Prowadzenie ww. działań 

na obszarach miejskich przyczyni się również do zachowania równowagi przyrodniczej oraz 

wyrównywania szkód w środowisku wynikających z procesów urbanizacji oraz realizacji 
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inwestycji niezbędnych ze względów społeczno-gospodarczych, niemających alternatywy 

neutralnej przyrodniczo.

Powyższe informacje dotyczą finansowania przykładowych zadań z Osi Priorytetowej 

II Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 i nie są koniecznymi 

do wykonania zadaniami w ramach działań naprawczych obowiązujących Programów 

ochrony powietrza. Niemniej jednak trudno się nie zgodzić, że realizacja zadań związanych 

z rozwojem trenów zielonych wspiera ograniczenie ilości zanieczyszczeń w powietrzu.

Instytucją Zarządzającą POIiŚ jest minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego 

(obecnie Ministerstwo Rozwoju). 

Do kompetencji Instytucji Zarządzającej należy:

• opracowanie treści dokumentów programowych;

• wydawanie wytycznych, zaleceń i podręczników;

• ustanowienie systemu zarządzania i kontroli;

• zatwierdzenie instrukcji wykonawczej Instytucji Pośredniczącej oraz wydawanie dla niej 

zaleceń;

• przygotowanie wzorów wniosków o dofinansowanie, umów o dofinansowanie;

• przygotowanie kryteriów wyboru projektów do dofinansowania;

• przygotowanie systemu oceny i wyboru projektów;

• pełnienie funkcji Instytucji Certyfikującej;

• kontrola realizacji programu operacyjnego, w tym weryfikacja prawidłowości wydatków 

ponoszonych przez beneficjentów;

• rozpatrywanie odwołań od decyzji o zwrocie środków wydawanych w pierwszej instancji 

przez instytucję pośredniczącą albo wdrażającą;

• rozpatrywanie, na podstawie art. 55 pkt 2 ustawy wdrożeniowej, protestów 

w odniesieniu do konkursów prowadzonych przez Instytucje Pośredniczące w sektorze 

transportu, kultury i zdrowia;

• ewaluacja programu operacyjnego;

• monitorowanie postępów realizacji programu operacyjnego;

• raportowanie do Komisji Europejskiej m.in. o postępach we wdrażaniu programu;

• rozpatrywanie protestów w odniesieniu do konkursów prowadzonych przez Instytucje 

Pośredniczące w sektorze transportu, kultury i zdrowia;

• zapewnienie informacji o programie operacyjnym i jego promocja.

Wobec powyższego Sprawozdania z realizacji POIiŚ, w tym z wykonania zadań 

w ramach Osi Priorytetowej II należy do kompetencji Instytucji Zarządzającej − Ministerstwa 

Rozwoju.

Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2017 

r. poz. 519 z późn. zm.) Zarząd Województwa, co 3 lata, przekazuje ministrowi 

właściwemu do spraw środowiska sprawozdanie z realizacji programów ochrony 

powietrza oraz planów działań krótkoterminowych. 

Zgodnie z Umową nr DOŚ-V.042.1.2017 zawartą w dniu 14 lipca 2017 r. w Opolu 

pomiędzy Województwem Opolskim a firmą ATMOTERM S.A. jednym z elementów 
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umowy jest wykonanie szczegółowej oceny wdrażania Programu ochrony powietrza 

za lata 2014, 2015 i 2016; przygotowanie informacji dla Ministerstwa Środowiska 

dotyczącej przyjętego przez Sejmik Województwa Opolskiego Programu oraz 

dostarczenia ujednoliconego formularza sprawozdań. Termin zakończenia Umowy 

z Wykonawcą ustalony jest na 20 grudnia 2018 r. Po tym czasie szczegółowe 

sprawozdanie z realizacji działań naprawczych za lata 2014-2016 zostanie ponownie 

przedstawione.

Zatem w sprawozdaniu z realizacji Programów ochrony powietrza za lata 2014-2016 

przedstawionej na posiedzeniu Komisji Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi Sejmiku 

Województwa Opolskiego (w dniu 26.10.2017 r.) nie można było zawrzeć informacji dot. 

wsparcia finansowego na rekultywację na cele środowiskowe obszarów 

zanieczyszczonych/zdegradowanych w związku z istniejącym zagrożeniem dla zdrowia ludzi 

i ochrony środowiska oraz na rozwój terenów zielonych przyczyniających się do promowania 

miejskich systemów regeneracji i wymiany powietrza, z uwagi na fakt, że działania te mogły 

być finansowane ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, 

za który odpowiada Ministerstwo Rozwoju i to na nim spoczywa obowiązek przygotowania 

sprawozdania w tym zakresie. 

Jednocześnie zwracam uwagę, że sprawozdanie z realizacji Programów ochrony 

powietrza obejmuje zadania wymienione w  programach, które przytoczono w Załączniku 

nr 1 do odpowiedzi na interpelację sporządzonego na podstawie obowiązujących Programów 

ochrony powietrza, wśród których nie ma zadań związanych z rekultywacją na cele 

środowiskowe obszarów zanieczyszczonych/zdegradowanych w związku z istniejącym 

zagrożeniem dla zdrowia ludzi i ochrony środowiska oraz z rozwojem terenów zielonych 

przyczyniających się do promowania miejskich systemów regeneracji i wymiany powietrza, 

bowiem te zawarte są w programach ochrony środowiska czy też w lokalnych/gminnych 

programach rewitalizacji. 

Z poważaniem

                                             

Członek Zarządu Województwa 

Opolskiego

Antoni Konopka

Załącznik:
1. Zadania do realizacji (działania naprawcze) w ramach obowiązujących Programów ochrony powietrza 

określone w celu dotrzymania standardów jakości powietrza

Do wiadomości:
1. Pan Norbert Krajczy

Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego






































